Дело № 2-1701

2024 года 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 декабря 2024 года Алуштинский городской суд Республики Крым суд в составе: председательствующего судьи Реммер М.А., при секретаре – Гаевой Е.Я., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в гор. Алушта гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО3, Администрации города Алушты Республики Крым, третьи лица – нотариус Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, об установлении факта родственных отношений, установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования,

по встречному иску ФИО3 к ФИО1, третьи лица – нотариус Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Администрация города Алушты Республики Крым, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности в порядке наследования, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3, Администрации гор. Алушта РК в котором просит установить факт того, что ФИО5, умерший ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО6, умершая ДД.ММ.ГГГГ, при жизни являлись ее отцом и матерью; установить факт принятия наследства наследником по закону - ФИО1 после смерти ФИО5 умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1 в порядке наследования по закону право собственности на: - половину 1/3 доли гаража № площадью 29,4 кв.метров, расположенную по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> 

<

адрес>, после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ; - половину 1/3 доли земельного участка площадью 1468 кв.метров, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес> РК, кадастровый № (предыдущий кадастровый №), после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ; - 1/3 долю гаража площадью 20 кв.метров, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ; - на половину 1/3 доли гаража площадью 20 кв.метров, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца – ФИО5, которому на момент смерти принадлежали: гараж по 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>; гараж по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>; земельный участок площадью 1468 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (ранее кадастровый №). Истец является наследником по закону после смерти ФИО5, наряду с матерью – ФИО5 и сестрой – ФИО3. Нотариусом на имя истца выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 наследственного имущества в виде: земельного участка площадью 1468 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; гараж по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. Однако свидетельство о праве на наследство на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, выдано не было по причине необходимости уточнения его адреса. ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца – ФИО5, после смерти которой осталось наследство в виде 1/3 в праве собственности на: гараж по 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>; гараж по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Фактически наследство после смерти мамы истец приняла, однако не может оформить у нотариуса наследственные права по причине наличия различий в написании фамилии родителей документах выданных органом регистрации актов гражданского состояния. 

ФИО3 обратилась в суд со встречным исковым заявлением к ФИО1, третьи лица - нотариус Алуштинского городского нотариального округа РК ФИО2, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру РК, Администрация гор. Алушты РК (уточнив исковые требования в ходе судебного разбирательства), в котором просит установить факт принятия ею наследства, открытого после смерти ее матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ней право собственности в порядке наследования за умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на: - 1/6 долю гаража № площадью 29,4 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>; - 1/6 долю гаража площадью 20 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>, кадастровый №; 1/6 долю земельного участка площадью 1468 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, кадастровым №; признать за ней право собственности в порядке наследования за умершим ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на 1/3 долю гаража площадью 20 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>, кадастровый №.

Встречные исковые требования мотивированны тем, что родителями истца и ФИО3 являются ФИО5 и ФИО5. в установленный законом срок истец, ФИО5 и ФИО3 приняли наследство после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, однако не получили свидетельства о праве на наследство по закону на имущество в виде - гаража площадью 20 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>, кадастровый №, в связи с чем, вынуждена обратится с такими требованиями в суд. Кроме того, мать ФИО3 - ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, и после ее смерти открылось наследство в виде 1/3 долей спорного недвижимого имущества, которое подлежит разделу между наследниками по закону – дочерями ФИО1 и ФИО3. 

Стороны и третьи лица в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не предоставили. От нотариуса Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО2 поступило заявление о рассмотрении дела без его участия. 

Суд, исследовав доказательства, представленные лицами, участвующими в деле, считает необходимым основные исковые требования удовлетворить частично, а встречные исковые требования удовлетворить по следующим основаниям.

В соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 года, наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

Судом установлено, что ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 69 лет в 

<

адрес>, 

<

адрес>, что следует из свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8 том 2). 

Таким образом, к возникшим правоотношениям по наследству необходимо применять нормы, регулирующие наследственные отношения, предусмотренные ГК Украины. 

В соответствии со ст. 1217 ГК Украины, наследование осуществляется по завещанию и закону. 

Согласно ст. 1222 ГК Украины, наследниками по завещанию и по закону могут быть физические лица, которые живы на день открытия наследства, а также лица, которые были зачаты при жизни наследодателя и рожденные живыми после открытия наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1258 ГК Украины, наследники по закону получают право на наследования поочередно. 

Согласно ст. 1261 ГК Украины, в первую очередь право на наследование по закону имеют дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и рожденные после его смерти, тот из супругов который его пережил, родители. 

Согласно ч. 1 ст. 1267 ГК Украины, доли в наследстве каждого из наследников по закону являются равными.

ФИО1 является дочерью наследодателя ФИО5, что следует из свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21 том 1), свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22 том 1). 

ФИО3 является дочерью наследодателя ФИО5, что следует из свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, справки о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10, 12,13, 14 том 2).

ФИО6 являлась супругой наследодателя ФИО5, что следует из свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11 том 2). 

В соответствии с ч. 1 ст. 1268 ГК Украины, наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство либо не принять его. 

Согласно ч. 1 ст. 1269 ГК Украины, наследник, желающий принять наследство, но который на время открытия наследства постоянно не проживал с наследодателем, должен подать нотариусу заявление о принятии наследства.

Согласно ч. 3 ст. 1268 ГК Украины, наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на день открытия наследства, считается принявшим наследство, если на протяжении срока, установленного статьей 1270 данного Кодекса, он не заявил об отказе от наследства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1270 ГК Украины, для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства. 

Согласно ч. 1 ст. 1273 ГК Украины, наследник по завещанию либо по закону может отказаться от принятия наследства на протяжении срока, установленного статьей 1270 данного Кодекса. 

К нотариусу в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5 обратилась ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3,4 том 2), 

ФИО3, ФИО1 обратились с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, то есть с пропуском, установленного законом срока для принятия наследства, однако наследником по закону ФИО5 нотариусом поданы заявления в порядке ч. 2 ст. 1272 ГК Украины, о том, что она дает свое согласие о включении ФИО3 и ФИО1 в круг наследников первой очереди по закону. 

Согласно материалов наследственного дела № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 (л.д. 2-74 том 2, л.д. 115-147 том 1), нотариусом определен состав наследства после смерти ФИО5: - гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> (на момент рассмотрения настоящего спора по существу, в ЕГРН содержаться сведения о данном объекте недвижимого имущества как: гараж площадью 29,4 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, кадастровый №, что следует из выписок из ЕГРН (л.д. 81-85 том 2)); - земельный участок, площадью 0,1468 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (согласно плана внешних границ земельного участка (предоставленного на основании госакта № № на право частной собственности на земельный участок, выданный ДД.ММ.ГГГГ) кадастровый №: от лит. А до лит. Б: 

<

адрес>; от лит. Б. до лит. В: земельный участок ФИО10; от лит. В. до лит. Г: земли 

<

адрес>; от лит. Г до лит. А: земельный участок ФИО11)(на момент рассмотрения настоящего спора по существу, в ЕГРН содержаться сведения о данном объекте недвижимого имущества как земельный участок площадью 1468 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (ранее присвоенный государственный учетный номер – 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Алуштинское городское управление земельных ресурсов) (л.д. 154-159 том 1)); - автомобиль марки 

<

данные изъяты>, № года выпуска, двигатель № №, кузов (коляска) № № цвет красный, регистрационный №

Нотариусом на имя наследников: 

- ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону: от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 долю гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 40 том 2); от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, площадью 0,1468 га, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый № (л.д. 54 том 2); от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 долю автомобиля марки 

<

данные изъяты>, № года выпуска, двигатель № №, кузов (коляска) № №, цвет красный, регистрационный № (л.д. 62 том 2). 

- ФИО3 выданы свидетельства о праве на наследство по закону: от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52 том 2) на земельный участок, площадью 0,1468 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 долю автомобиля марки 

<

данные изъяты>, № года выпуска, двигатель № №, кузов (коляска) № №, цвет красный, регистрационный № (л.д. 60 том 2); от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 долю гаража №, расположенного по адресу: АРК, 

<

адрес>, возле 

<

адрес> (л.д. 87 том 2), 

- ФИО5 выданы свидетельства о праве на наследство по закону: от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 56 том 2) на земельный участок, площадью 0,1468 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 долю автомобиля марки 

<

данные изъяты>, № года выпуска, двигатель № №, кузов (коляска) № №, цвет красный, регистрационный № (л.д. 58 том 2); от ДД.ММ.ГГГГ на 1/3 долю гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 26-27 том 1). 

Решением Алуштинского городского суда АРК от 26 апреля 2005 года по делу № 2012-79/05 (л.д. 41-42,80-81, 162 том 1), иск ФИО5 удовлетворен. Признан действительным договор купли-продажи гаража, площадью 20 кв.м., расположенный во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО7. Признано за ФИО5 право собственности на гараж, общей площадью 20 кв.м., расположенный во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Регистрация права собственности на указанное недвижимое имущество (гараж) осуществлена ДД.ММ.ГГГГ (л.д.43, 56, 92 том 1). 

В последующем (уже после смерти ФИО5), указанному объекту недвижимого имущества решением исполкома Алуштинского городского совета № от ДД.ММ.ГГГГ присвоен почтовый адрес: 

<

адрес> (л.д. 46-47, 56 том 1). 

Согласно сведениям из ЕГРН на момент рассмотрения настоящего спора по существу, здание (гараж), расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера № (л.д. 119 том 2, л.д. 52, 96, 160-161 том 1). 

При этом, в ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что объект недвижимого имущества зарегистрированный на праве собственности в соответствии с законодательство Украины – гараж площадью 20 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> и объект недвижимого имущества отраженный в ЕГРН - здание (гараж), площадью 20 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, являются одним и тем же объектом недвижимого имущества. 

Согласно ст. 1218 ГК Украины, в состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти. 

В соответствии со ст. 1112 ГК Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что недвижимое имущество - здание (гараж), расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, подлежит включению в состав наследства открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и соответственно за наследниками по закону – ФИО5, ФИО1, ФИО3 подлежит признанию право собственности на указанное недвижимое имущество (по 1/3 доли за каждой). 

В соответствии с ч. 1, п. 1, 9 ч. 2 ст. 264 ГПК Российской Федерации, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении: родственных отношений; факта принятия наследства.

В ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что ФИО1 приняла наследство после смерти ФИО5, более того, на ее имя нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО5; из материалов дела усматривается, что ФИО1 является дочерью ФИО5 и ФИО5, более того, данный факт никем не оспаривается, в связи с чем, не подлежат удовлетворению исковые требования ФИО1 об установлении факта родственных отношений между ней и ФИО5 и ФИО5, как между ребенком и родителями и исковые требования об установлении факта принятия ФИО1 наследства после смерти ФИО5. 

Судом установлено, что ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>, что следует из свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76 том 1). 

Таким образом, к возникшим правоотношениям по наследству необходимо применять нормы, регулирующие наследственные отношения, предусмотренные ГК Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 1110 ГК Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1111 ГК Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1141 ГК Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

ФИО1, ФИО3 являются детьми наследодателя – ФИО5, что следует из свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21,83 том 1), свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22,84 том 1), справки о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, справки о заключении брака № № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, (л.д. 10, 12,13, 14 том 2, л.д.85,86,87 том 1).

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 1152 ГК Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч. 1 ст. 1154 ГК Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ч. 1 ст. 1153 ГК Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

С заявлением о принятии наследства к нотариусу обратились: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (с пропуском установленного законом срока для принятия наследства)(л.д. 77 том 1); ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (с пропуском установленного законом срока для принятия наследства)(л.д. 78 том 1).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28-39, 104 том 1), постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 113-114 том 1), нотариусом Алуштинского городского нотариального округа РК ФИО2 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на долю в праве собственности на гараж по адресу: 

<

адрес>, и на долю в праве на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО5, по основаниям пропуска ФИО1 и ФИО3 срока для принятия наследства. 

При этом, в ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что ФИО1, ФИО3 как наследники по закону после смерти ФИО5 совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства - вступили во владение наследственным имуществом и приняли меры по сохранению наследственного имущества принадлежащего ФИО5 на момент смерти. 

В соответствии с ч. 1, п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК Российской Федерации, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении: факта принятия наследства.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 и ФИО3 об установлении факта принятия наследства после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Конвенция о защите прав человека и основоположных свобод (1950 года), а именно, ст. 1 Первого протокола к ней (1952 года) предусматривает право каждого физического и юридического лица беспрепятственно пользоваться своим имуществом, не допускается лишение лица его собственности иначе как в интересах общества и на условиях, предусмотренных законом и общими принципами международного права, признано право государства на осуществление контроля за пользованием имуществом в соответствии с общими интересами или для обеспечения оплаты налогов или иных сборов или штрафов. 

Гарантии осуществления права собственности и его защиты закреплено и в ст.35 Конституции Российской Федерации – каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

В соответствии со ст. 1112 ГК Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага. 

В соответствии с ч. 1 ст. 247 ГК Российской Федерации, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно ч.ч. 1-3 ст. 244 ГК Российской Федерации, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

В соответствии с ч. 1 ст. 247 ГК Российской Федерации, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Согласно Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; право наследования гарантируется (статья 35, части 1, 2 и 4).

Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях неоднократно отмечал, что право наследования, закрепленное статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации, обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам) и включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение, однако само по себе конституционное право наследования не порождает у гражданина прав в отношении конкретного наследства - основания возникновения таких прав определяются законом, каковым в настоящее время является Гражданский кодекс Российской Федерации (раздел V "Наследственное право"), который регламентирует в том числе наследование отдельных видов имущества.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Поскольку в ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что на момент смерти наследодателю ФИО5 принадлежало следующее недвижимое имущество: - 1/3 доля в праве собственности на гараж площадью 29,4 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; - 1/3 доля в праве собственности на земельный участок площадью 1468 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (ранее присвоенный государственный учетный номер – № ДД.ММ.ГГГГ Алуштинское городское управление земельных ресурсов); - 1/3 доля в праве собственности на здание (гараж) площадью 20 кв.метров, расположенный по адресу: РК, 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>, кадастровый №, в ЕГРН не содержатся сведения о регистрации за ФИО5 права собственности на указанное недвижимое имущество, суд приходит к выводу о том, что указанное недвижимое имущество подлежит включению в состав наследства после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и соответственно за наследниками по закону –ФИО1, ФИО3 подлежит признанию право собственности на указанное недвижимое имущество (по 1/6 доли за каждой (половина от 1/3 доли в праве собственности принадлежащей на момент смерти ФИО5). 

Судом не принимаются во внимание, как неотносимые доказательства: копия договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31-32 том 1), копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 33 том 1), технический паспорт на гараж (л.д. 48-51, 93-95 том 1), поскольку данные документы не относятся к предмету спора. 

В соответствии с п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что судебные расходы, понесенные истцами подлежат оставлению на их счет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.11,12, 194-198, 264 ГПК Российской Федерации, ст.ст.1217, 1218, 1258, 1261, 1267-1270, 1273 ГК Украины, ст.ст. 244, 247, 1110-1112, 1141-1142, 1152-1154 ГК Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 – удовлетворить частично.

Встречные исковые требования ФИО3 – удовлетворить. 

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, здание (гараж), расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/3 долю здания (гараж), расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/3 долю здания (гараж), расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО1 наследства после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Установить факт принятия ФИО3 наследства после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ: 1/3 долю здания (гараж) площадью 29,4 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/3 долю земельного участка площадью 1468 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (ранее присвоенный государственный учетный номер – № ДД.ММ.ГГГГ Алуштинское городское управление земельных ресурсов); 1/3 долю здания (гараж) площадью 20 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю здания (гараж), площадью 29,4 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю земельного участка площадью 1468 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (ранее присвоенный государственный учетный номер – № ДД.ММ.ГГГГ Алуштинское городское управление земельных ресурсов), в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю здания (гараж), площадью 20 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/6 долю здания (гараж), площадью 29,4 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/6 долю земельного участка площадью 1468 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый № (ранее присвоенный государственный учетный номер – № ДД.ММ.ГГГГ Алуштинское городское управление земельных ресурсов), в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/6 долю здания (гараж), площадью 20 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части заявленных ФИО1 исковых требований – отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, через Алуштинский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, в порядке предусмотренном ст.321 ГПК Российской Федерации.

Судья:

Полный текст решения суда изготовлен 28 декабря 2024 года.